
1 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de noviembre de 2019 
 

 
VISTO el Expediente R- 2013/2019, mediante el cual de Rectorado de esta 

Universidad, solicita la Adhesión al Dictamen Jurídico y Resolución CE Nº 1451/19 del C.I.N. respecto 
a la inaplicabilidad en el ámbito de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY del Decreto de 
Necesidad y Urgencia Nº 668/2019; y  

 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
Que el Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 668/2019 que regula la manera de invertir 

los excedentes transitorios de liquidez para las jurisdicciones y entidades comprendidas en el Artículo 
8º de la Ley Nº 24.156 sobre la Administración Financiera y Sistemas de Control del Sector Público 
Nacional.  

 
Que por Resolución CE Nº 1451/19 de fecha 09 de octubre de 2019 el Consejo 

Interuniversitario Nacional (C.I.N,) en su Artículo 1º acuerda: Hacer suyo el dictamen producido por el 
servicio jurídico de este Consejo en referencia a la aplicación del Decreto Nº 668/19 del  27 de 
setiembre de 2019, que como anexo I forma parte integrante de la presente. 

 
Que a fs. 23 de autos el Consejo Superior de la Universidad Nacional de Salta por 

Resolución C.S. Nº 384/19 de fecha 25 de octubre de 2019, resuelve en su Artículo 1º: Entender que 
esta universidad Nacional de Salta no se encuentra alcanzada por el Decreto 668/19, por las razones 
expuestas en los considerandos de la presente. 

 
Que a fs. 24/25 de autos la Secretaría Legal y Técnica manifiesta que:“… resulta que no 

tiene ningún sustento legal la inclusión de las Universidades Nacionales en los términos del mentado 
artículo 8º de la ley 24.156, el cual determina el ámbito de aplicación subjetivo del Decreto de 
Necesidad y Urgencia Nº 668/2019. Por lo tanto el mentado régimen no resulta de aplicación 
obligatoria para la UNJu. En ese sentido y compartiendo en su totalidad los términos del Dictamen del 
Servicio Jurídico (Anexo I) Res.CE Nº 1451/19 del Consejo Interuniversitario Nacional, se considera 
que las presentes actuaciones deben ser remitidas al Consejo Superior de la Universidad Nacional de 
Jujuy para su tratamiento, quien eventualmente debería emitir Resolución adhiriendo al Dictamen 
Jurídico y Resolución CE Nº 1451/19 del C.I.N. respecto de la inaplicabilidad en el ámbito de la 
Universidad Nacional de Jujuy del Decreto Nº 668/19 por los motivos y fundamentos expuestos y los 
que deberían ser compartidos en su totalidad ….” DICTAMEN de fecha 04.11.19. 

 
Que a fs 26/27 de autos la Comisión de Interpretación y Reglamento aconseja 1º: Adherir 

al DICTAMEN JURÍDICO y RESOLUCIÓN CE Nº 1451/19 del CONSEJO INTERUNIVERSITARIO 
NACIONAL (C.I.N,) respecto de la inaplicabilidad en el ámbito de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 668/19 del Poder Ejecutivo Nacional y que figura 
como ANEXO UNICO de la presente. 2º: Solicitar que por Rectorado agregue la Nota de solicitud de 
la presente adhesión. Dictamen C.I. y R. Nº 068/19. 

 
Que en la Sesión Ordinaria realizada en el día de la fecha, este Cuerpo Colegiado 

aprueba el dictamen antes mencionado por unanimidad de los miembros presentes.  
 
Por  ello y en ejercicio de las atribuciones que le son propias, 

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: Adhiérese al DICTAMEN JURÍDICO y RESOLUCIÓN CE Nº 1451/19 del CONSEJO  

// 
 



2 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 
 
 
INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (C.I.N,) respecto de la inaplicabilidad en el ámbito de la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 668/19 del Poder 
Ejecutivo Nacional y que figura como ANEXO UNICO de la presente.  

 
ARTICULO 2º: Solicítase que por Rectorado se agregue la Nota de solicitud de la presente Adhesión. 
 
ARTICULO 3º: Regístrese. Comuníquese a las  Áreas de Competencia. Cumplido. ARCHÍVESE. 
 
 
Tcb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 

 
ANEXO UNICO 

 
 

 



4 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 

 
 



5 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 
 



6 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 



7 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 



8 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 



9 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 

 
 



10 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 
 



11 
 

RESOLUCION C.S. Nº 0202-19 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Tcb 
 
 

 
 


